
 ２０２２年２月１２日 

 

東京都ソフトボール協会 

 加盟支部・団体連絡責任者 

 指導者資格取得者 各 位 

東京都大学ソフトボール連盟 

 加盟大学 連絡責任者 

指導者資格取得者 各 位 

 

東京都ソフトボール協会 

指 導 者 委 員 会 

委員長 佐藤 理恵 

（ 公 印 省 略 ） 

 

伝達講習会・義務研修会の開催中止及び指導者資格更新手続き 

並びに 2022 年度コーチ 1 等養成講習会開催のお知らせ 

 

コロナ禍に加えて寒さが厳しい時候となりましたが、各支部・団体・大学、 

指導者の方々におかれましては益々ご清栄のことと存じます。 

昨年は、コロナ禍にも関わらず当委員会に対しまして格別のご高配を賜わり、 

御礼申しあげます。本年も当委員会へのご支援をよろしくお願いいたします。 

 さて、２０２２年 1 月５日付「２０２１年度伝達講習会開催並びに２０２２ 

年度公認指導者登録・登録料納入等について」におきまして伝達講習会・義務 

研修会・スポーツ指導員養成講習会開催及び東京都公認指導者登録について、 

ご案内させていただきましたが、本年１月中旬頃からオミクロン株由来の新型 

コロナウイルス感染症が拡大し、不要不急の外出を抑制すること等、拡大防止 

対策が進められています。このような状況から２０２２年３月１３日（日）に 

標記の伝達講習会及び義務研修会を開催することは困難と判断し、開催中止と 

させていただくこととなりました。 

 義務研修会の受講を申し込まれた方には残念な結果となりますが、現況を鑑 

み、ご理解いただければ幸いでございます。 

つきましては、伝達講習会・義務研修会の係る事務を次のとおりとさせてい 

ただきたくお願い申し上げます。 

 

 

 



記 

 

１ 伝達講習会に係る事務について 

（１） 東京都ソフトボール協会（以下「都ソ協」という。）への指導者登録に 

ついて 

① 登録者名簿の提出 

・各支部・団体、個人登録されている指導者の方におかれましては同封の 

２０２１年度都ソ協指導者登録者名簿に追加、削除、住所・連絡先の変 

更を行い、２０２２年度都ソ協指導者登録者名簿案を作成して３月１３ 

日（日）までに、このお知らせを送付した封筒裏面の差出人宛にお送り 

ください。 

・各大学におかれましては同封の２０２１年度都ソ協指導者登録者名簿に 

追加、削除、住所・連絡先の変更を行い、大学連連絡責任者に名簿案を 

送付してください。大学連連絡責任者は各大学の名簿案から大学連の 

２０２２年度都ソ協指導者登録者名簿案を作成し、３月１３日（日） 

までに、このお知らせを送付した封筒裏面の差出人宛にお送りください。 

・支部・団体・大学連、個人登録されている指導者の方で、名簿案を電子 

 ファイルで提出する場合は（４）のメールアドレスでお送りください。 

  

② 登録料（５００円／人）の納入 

・①の名簿案から登録料納入対象者を確定し、３月末までに２０２２年度 

 都ソ協指導者登録者名簿と登録料納付依頼書を送付いたします。 

・各支部・団体・大学連の連絡責任者、個人登録されている指導者の方に 

おかれましては、登録料納付依頼書の金額を指導者委員会の口座へ振り 

込むようお願いいたします。 

・振込手数料は委員会で負担いたします。振込手数料を差し引いた金額を 

振り込んでください。 

 

＊振込は各支部・団体名及び連絡責任者名で、個人登録されている指導 

 者の方は個人名でお願いします。大学連については大学連連絡責任者 

が各大学から登録料を集め、大学連として一括で振り込むようお願い 

します。 

＊振込期限は登録料納付依頼書にお示しいたしますので、期限の遵守を 

お願いいたします。 

＊振り込む際の団体名＋連絡責任者名、個人名の例は以下の通りです 

「○○支部 東京一子」、「東京次郎」、「大学連 東京太郎」 



◎振込先銀行 三菱ＵＦＪ銀行所沢支店 

普通預金 口座番号０４５３０６４ 

東京都ソフトボール協会指導者委員会 

 会計 宮林 啓之（ミヤバヤシ ヒロユキ） 

 

・領収書は原則として発行いたしませんが、事務処理上、領収書が必要 

な支部・団体・大学、指導者の方につきましては指導者委員会名の領 

収書を発行します。（４）のメールアドレスでお申し出ください。 

 

（２） 義務研修会の中止とそれに伴う義務研修未受講者の資格更新に係る事 

務ついて 

日本スポーツ協会（以下「JSPO」という。）ホームページに掲載され 

た「新型コロナ感染拡大に伴う２０２２年 10 月 1 日付更新登録に関す 

る取り扱いについて（2021/12/1 時点）」によれば、 

＊資格有効期限が２０２２年９月３０日の方については、更新研修の受 

講状況に関わらず、２０２２年 10 月 1 日付の登録手続きの対象とす 

る。 

旨の案内がされています。該当する方は JSPO からの資格更新手続き案 

内に従って対応してください。 

 なお、義務研修会としての実技講習会開催を今秋に予定していますの 

で、開催可能となった段階でご案内いたします。 

 

（３） スタートコーチ、コーチ 1 養成講習会開催について 

現段階では今秋の開催を予定していますが、新型コロナ感染症の蔓延状 

況等、開催環境を見極めての対応となりますので、開催環境が整わない 

場合は中止となります。ご承知おきくださいますようお願いいたします。 

 

（４） 問い合わせ先 

指導者委員会メール＊shidosya@tokyo-softball.jp でお願いします 

以上 


